Ad similitudinem, per obedientiam obscuravit et infuscavit. Eadem igitur temporis circumstantia qua hoc amisit, in eadem rursus contigit reparatio. Quando homo creatus, propter inobedientiam ejectus est de paradiso; eodem tempore is qui credit, per obedientiam introductus est. Tum igitur facta salus est quando et lapsus; cum et flores visit, et putationis tempus advenit.

XI. Hortus erat locus sepulturae, et vitis quae ibi plantata est, dixit: *Et ego sum vitis*. In terra igitur insita est, ut maledictio propter Adam incussa eradicaretur. Damnata est tellus ad spinas et tribulos [ferendos]: e terra prolixit vitis vera, ut impleteret quod dictum est: *Veritas de terra orta est: et iustitia de caelo prospexit*. Quid vero dicturus est is qui in horto sepelitur? *Vindemiani myrrham meam cum aromatibus meis*, et rursus: *Myrrha et aloe cum primis omnibus aromatibus*. Haec autem sepulturae sunt symbola: atque in Evangeliiis dicitur: *Venerunt mulieres ad monumentum, portantes quae praeparaverant aromata*, et *Nicodemus, ferens misturam myrrhae et aloes*. Consequenter scriptum habetur: *Comedi panem meum cum melle meo*. Quod amarum, ante passionem; quod dulce, post resurrectionem. Postea redivivus ingressus est per fores clausas (8). Verum fides detrahebatur: existimabant enim se spiritum videre. Ille autem, *Tangite me*, inquit, et *videte*. Inserite digitos in foramen clavorum,

¹ Vid. cat. 13, n. 31. ² Cant. II, 12. ³ Joan. xv, 1. ⁴ Vid. cat. 13, 35 et 18. ⁵ Gen. III, 18. ⁶ Psal. LXXIV, 12. ⁷ Cant. v, 1. ⁸ Vid. cat. 13, n. 32. ⁹ Cant. IV, 14. ¹⁰ Luc. XXIV, 1. ¹¹ Joan. XIX, 39. ¹² Cantic. v, 1. ¹³ Vid. hom. in Par. n. 11. ¹⁴ Joan. IX, 19-26. ¹⁵ Luc. XXIV, 37-39.

(1) Ἐλαβε... ἡμαύρωσε. Sic emendamus ex codd. Coisl., Reg., Roe, Casaub. et Grod.; nam in editis habetur, Ἐλάβομεν... ἡμαυρώσαμεν. Vox sequens ἀπέλασε in omnibus libris eodem modo scripta, emendationem nostram necessariam reddit. Porro in codd. Roe et Casaub. phrasis, ἐν τῷ καιρῷ, etc., sic habetur: Ἐν τῷ καιρῷ οὖν ἀπώλεσεν τούτῳ, καὶ ἐν τούτῳ εἰόρθωσις.

(2) Ὁ κατασκευασθεὶς ἄνθρωπος. Alterum articulum ὁ vocis ἄνθρωπος praesixum erasimus ex Coisl., Reg., Roe, Casaub. Fidelis ille qui per obedientiam introductus est in paradisi, eodem tempore veruo et vespertino quo inde primus parens ejectus est, prius latro esse intelligendus: ut patebit hunc locum conferenti cum cat. 5, n. 10, et cat. 13, n. 18 et 31. Vide etiam auctorem Questionum ad Antiochicum sub nomine sancti Athanasii, quæst. 136, n. 9.

(3) Ἡ ἄμπλος ἡ ἀληθινή. Articulus et nomen ἀληθινή adjectivum ex codd. Coisl. et Reg.